
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 3 декабря 2024 года  № 639 
 

 

О проектах федеральных законов,  

внесенных на рассмотрение в Государственную Думу  

Федерального Собрания Российской Федерации 

 

 

Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные на рассмотрение  

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Поддержать следующие проекты федеральных законов: 

проект федерального закона № 443565-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" и Федеральный 

закон "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации" (в части 

права лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного 

родителя, на получение бесплатной юридической помощи); 

проект федерального закона № 681733-8 "О внесении изменений в Закон 

Российской Федерации "О ветеринарии" (в части совершенствования 

положений проведения ветеринарно-санитарной экспертизы); 

проект федерального закона № 708890-8 "О внесении изменений  

в статью 25 Федерального закона "О безопасности дорожного движения"  

и статью 12 Федерального закона "Об организации перевозок пассажиров  

и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании 

утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской 

Федерации" (об особенностях получения российского водительского 

удостоверения на основании иностранного для управления легковым такси);  

проект федерального закона № 725148-8 "О внесении изменений  

в статьи 3.5 и 12.4 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях" (в части усиления ответственности за установку  



2 

 

на транспортном средстве без соответствующего разрешения опознавательного 

знака "Инвалид"); 

проект федерального закона № 725247-8 "О внесении изменения  

в статью 11.1 Федерального закона "О социальной защите инвалидов  

в Российской Федерации" (в части увеличения размера ежегодной денежной 

компенсации на содержание и ветеринарное обслуживание собак-

проводников); 

проект федерального закона № 729536-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О физической культуре и спорте в Российской Федерации" 

(в части продвижения и популяризации физической культуры и спорта); 

проект федерального закона № 732848-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О промышленной безопасности опасных производственных 

объектов" и статью 14 Федерального закона "О промышленной политике  

в Российской Федерации" (в части требований к организациям, 

осуществляющим оборот метанола и метанолсодержащих жидкостей); 

проект федерального закона № 736427-8 "О внесении изменения  

в статью 25 Федерального закона "Об основах социального обслуживания 

граждан в Российской Федерации" (в части установления обязанности 

включения организаций социального обслуживания в реестр поставщиков 

социальных услуг); 

проект федерального закона № 738803-8 "О внесении изменения  

в статью 20 Федерального закона "О бесплатной юридической помощи  

в Российской Федерации" (о расширении перечня оснований для получения 

бесплатной юридической помощи в части представительства в судах  

при нарушении трудовых прав граждан); 

проект федерального закона № 740900-8 "О внесении изменений  

в Трудовой кодекс Российской Федерации" (в части особенностей 

регулирования труда работников, направляемых временно работодателем  

к другим юридическим и физическим лицам по договору о предоставлении 

труда работников (персонала); 

проект федерального закона № 741811-8 "О внесении изменений  

в статью 20 Федерального закона "О бесплатной юридической помощи  

в Российской Федерации" (в части расширения перечня категорий граждан, 

имеющих право на получение бесплатной юридической помощи); 

проект федерального закона № 741820-8 "О внесении изменения  

в статью 3 Федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон 

"О государственных и муниципальных унитарных предприятиях"  

и Федеральный закон "О защите конкуренции" (в части регулирования 

деятельности унитарных предприятий на территории ЗАТО); 

проект федерального закона № 746275-8 "О внесении изменения  

в статью 353 Трудового кодекса Российской Федерации" (об уточнении 

предмета федерального государственного контроля (надзора) за соблюдением 

трудового законодательства в организациях, осуществляющих специальную 

оценку условий труда); 



3 

 

проект федерального закона № 749455-8 "О внесении дополнения  

в Федеральный закон "О страховых пенсиях" в части досрочного назначения 

страховой пенсии работникам сельского хозяйства"; 

проект федерального закона № 750851-8 "О внесении изменений  

в статью 121 Федерального закона "О государственной социальной помощи"  

(в части передачи Социальному фонду России полномочий по установлению  

и выплате региональной социальной доплаты к пенсии); 

проект федерального закона № 754545-8 "О внесении изменения  

в статью 261 Трудового кодекса Российской Федерации" (об уточнении 

гарантии при расторжении трудового договора, предоставляемой работнику – 

единственному кормильцу в многодетной семье); 

проект федерального закона № 758144-8 "О внесении изменений  

в Трудовой кодекс Российской Федерации" (в части повышения уровня защиты 

трудовых прав лиц, проходящих военную службу в период специальной 

военной операции, предоставление им равных прав при приостановлении 

действия трудового договора, а также установление гарантий для членов их 

семей); 

проект федерального закона № 764414-8 "О внесении изменений  

в статьи 6 и 7 Федерального закона "О государственном пенсионном 

обеспечении в Российской Федерации" и статью 29 Федерального закона  

"О статусе сенатора Российской Федерации и статусе депутата 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации"  

(о финансовом обеспечении расходов на выплату пенсий за выслугу лет лицам, 

замещавшим должности федеральной государственной гражданской службы  

в соответствующих органах федеральной территории "Сириус"). 

 

2. Рекомендовать отклонить проект федерального закона № 743856-8  

"О внесении изменений в Федеральный закон "О несостоятельности 

(банкротстве)" (в части приоритетности удовлетворения требований об уплате 

налогов). 

 

3. Направить настоящее постановление в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации. 

 

4. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания С. Бебенин 


